
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 – Nº 2209 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5053, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023. 

DISPÕE DE CONVOCAÇÃO PARA CONFERÊNCIA NACIONAL 

EXTRAORDINÁRIA DE EDUCAÇÃO – CONAEE, EDIÇÃO 2024 – 

ETAPA REGIONAL, A SER REALIZADA NO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES EM PARCERIA COM OS 

MUNICÍPIOS DA MESORREGIÃO DO SUL ESPÍRITO-SANTENSE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica convocada a Conferência Nacional Extraordinária de 

Educação – CONAEE, EDIÇÃO 2024 – Etapa Regional, que terá como 

tema a implementação do novo Plano Municipal de Educação – PME, 

decênio 2024-2034. 

Art. 2º A Etapa Regional da referida Conferência, além do Município de 

Vargem Alta, contará com a participação dos Municípios da 

Mesorregião do Sul Espírito-Santense, a saber: Alegre, Apiacá, Atílio 

Vivácqua, Bom Jesus do Norte, Cachoeiro de Itapemirim, Castelo, 

Divino de São Lourenço, Dores do Rio Preto, Guaçuí, Ibatiba, Ibitirama, 

Irupi, Itapemirim, Iúna, Jerônimo Monteiro, Marataízes, Mimoso do Sul, 

Muniz Freire, Muqui, Presidente Kennedy, São José do Calçado e 

Vargem Alta, representados através de sua Secretaria Municipal de 

Educação. 

Art. 3º O objetivo geral da Conferência – Etapa Regional é o debate 

sobre o tema central, contribuindo para a elaboração de diretrizes, 

objetivos, metas e estratégias para o Plano Nacional de Educação – 

PNE 2024-2034, com a participação efetiva de segmentos educacionais 

e setores da sociedade civil, como também eleger 

representantes/delegados/as para posteriormente integrarem a 

Conferência Estadual de Educação do Espírito Santo. 

Art. 4º A Conferência Nacional Extraordinária de Educação – CONAEE, 

EDIÇÃO 2024 – Etapa Regional, será realizada nos dias 23 e 24 de 

outubro de 2023, na sede do Centro Universitário São Camilo - ES, 

situado na Rua São Camilo de Lellis, 01 – Bairro Paraíso, Cachoeiro de 

Itapemirim/ES, conforme segue: 

I - Credenciamento – Dia 23/10/2023, às 8 horas; 

II - Solenidade de Abertura - Dia 23/10/2023, às 9 horas; 

III - Plenária de aprovação do Regimento da Conferência – Dia 

23/10/2023; 

IV - Palestra Magna – Dia 23/10/2023; 

V - Desenvolvimento dos Colóquios e das Plenárias de eixos temáticos 

de I a VII - 23 e 24/10/2023; 

VI - Plenárias de segmento para Eleição de Delegados/as para a 

Conferência Estadual – 24/10/2023; 

VII - Plenária Final – 24/10/2023. 

Art. 5º A Conferência Nacional Extraordinária de Educação – CONAEE, 

EDIÇÃO 2024 – Etapa Regional, terá como TEMA CENTRAL: “PLANO 

NACIONAL DE EDUCAÇÃO (2024-2034): POLÍTICA DE ESTADO 

PARA A GARANTIA DA EDUCAÇÃO COMO DIREITO HUMANO, COM 

JUSTIÇA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL 

SUSTENTÁVEL”, e será realizada com a articulação do Fórum 

Municipal Educação, das Prefeituras e Secretarias de Educação dos 

Municípios da Mesorregião e da União Nacional dos Dirigentes 

Municipais de Educação UNDIME/ES, para o desenvolvimento dos 

eixos de I a VII, que serão discutidos a partir dos seguintes eixos 

temáticos: 

Eixo I - O PNE como articulador do SNE, sua vinculação aos planos 

decenais estaduais, distrital e municipais de educação, em prol das 

ações integradas e intersetoriais, em regime de colaboração 

interfederativa; 

Eixo II - A garantia do direito de todas as pessoas à educação de 

qualidade social, com acesso, permanência e conclusão, em todos os 

níveis, etapas e modalidades, nos diferentes contextos e territórios; 

Eixo III - Educação, Direitos Humanos, Inclusão e Diversidade: 

equidade e justiça social na garantia do Direito à Educação para todos 

e combate às diferentes e novas formas de desigualdade, discriminação 

e violência; 

Eixo IV - Gestão Democrática e educação de qualidade: 

regulamentação, monitoramento, avaliação, órgãos e mecanismos de 

controle e participação social nos processos e espaços de decisão; 

Eixo V - Valorização de profissionais da educação: garantia do direito à 

formação inicial e continuada de qualidade, ao piso salarial e carreira, 

e às condições para o exercício da profissão de forma segura e 

saudável. 

Eixo VI - Financiamento público da educação pública, com controle 

social e garantia das condições adequadas para a qualidade social da 

educação, visando à democratização do acesso e da permanência; 

Eixo VII - Educação comprometida com a justiça social, a proteção da 



Vargem Alta, terça-feira, 03 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2209 Página 2 de 3 

biodiversidade, o desenvolvimento socioambiental sustentável para a 

garantia da vida com qualidade no planeta e o enfrentamento das 

desigualdades e da pobreza. 

Art. 6º A Comissão Organizadora da Conferência Nacional 

Extraordinária de Educação – CONAEE, EDIÇÃO 2024 – Etapa 

Regional, será constituída por integrantes dos Municípios da 

Mesorregião, constantes no art. 2º. 

Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão 

Organizadora da Conferência Nacional Extraordinária de Educação – 

CONAEE, EDIÇÃO 2024 – Etapa Regional, observadas as legislações 

vigentes. 

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 03 de outubro de 2023. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 00097/2023 

 

ID: 2022.071E0700001.01.0047 

Nº DO PROCESSO: 5663/2023                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA PAVSUL LTDA PESSOA 

JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB Nº 

28.860.345/0001-34 

OBJETO“EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE GALERIAS 

DAS COMUNIDADES DE ESTAÇÃO DE SOTURNO, ÁGUA MANSA, 

SÃO JOÃO E SANTO ANTÔNIO, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ ES, CONSIDERANDO O REGISTRO NO S2ID 3205036-

12300-20211228 E DECRETO MUNICIPAL Nº 4613/2021” 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: SUZANA DONNA GABURO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE OUTUBRO DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 
 

EDITAL Nº 069/2023 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 

horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: ASSITENTE SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

09 156 
JAQUELINE RODRIGUES 

TOGNERI 

 

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

18 522 
TAYNAH LOYOLLA 

ALVES DOS SANTOS 

19 88 RENATO RIBEIRO ALTOÉ 

20 431 
SIMONI MARABOTE 

PERES FERNANDES 

 

CARGO: MOTORISTA II 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 79 IVAN VIEIRA PEDRUZZI 

 

Vargem Alta, 03 de outubro de 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 03 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2209 Página 3 de 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


